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Oéllimi dhe pérmbajtja e shkurtér e léndés:

Q¢&llimi i kétij moduli €shté qé studentéve té vitit té trete t’u ofroj njohuri mbi bazat e nivelit té
mes€m té gjuhés arabe nga aspekti i teoris€ dhe praktikes. Gjuha arabe si 1éndé kryesore e kétij
Fakulteti i kushtohet rénd€si e vecanté nga shkaku se €shté gjuhé burimore e Kur’anit dhe
Hadithit, 1€ndéve fetare, gjuhé e literaturés s€ civlizimit ara dhe e letérsis€ arabe. Pérmes késaj
1énde studenti aft€sohet né drejtshkrim dhe né té folurit e drejt€. Pérdorimi i fjaloréve i aftéson ata
né€ pérkthim nga gjuha arabe n€ gjuhén shqipe si dhe e kundérta.

Q¢€llimi i mésimit t&€ kétij kursi €shté qé€ studentit t’i mundésohet t&€ pérfitojé kéto aft€si: Afté€siné
gjuhésore, afté€siné e komunikimit dhe aftésiné e kulturés. Kursi pérfshin: d€gjimin,
komunikimin, t& lexuarit, t€ shkruarit dhe pérkthimin. Tre faktorét gjuh&sor jané:

1.Tingujt (si dhe dukurité tjera q€ kané t&€ b&jn€ me tingujt).
2. Fjalét (dhe shprehjet n€ kontekst dhe si terme).
3. Formulimet gramatikore ( me njé€ sasi caktuar t€ gramatikés, morfologjisé dhe té€ diktimit):

4. Pérkthim tekstesh nga gjuha arabe né gjuhén shqipe.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té ketij semestri, studenti do té jeté né gjendje té:
T€ njeh bazat e Gjuhes Arabe ne menyre te denje.

Té€ jeté n€ gjendje te kuptoj nje audio inqizim.

Té€ jeté né gjendje t€ kuptojé shumicén e teksteve arabe.

Té diskutoj rreth gramatikés sé gjuhés arabe dhe asaj shqipe;




T€ prezantoj mendimin kritik ndaj ¢€shtjeve gjuh€sore qé¢ mendon se kané€ nevojé pér njé
qasje té tillg.

Té¢ pérkthejé€ tekste nga gjuha arabe n€ gjuhén shqipe.

TE jeté n€ gjendje qé njohurité e fituara gjuh&sore t’1 praktikojé aty ku t’1 jepet rasti.

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimi do te zhvillohet né formé té ligjératave, stimulimit t€ studentéve né diskutime
interaktive, duke béré pyetje dhe analiza né kuadér t€ ligjératés s€ mbajtur.

Ligjératat do t& shogérohen me mjete vizuale, me ané t&€ projektoréve qé gjenden né sallat
e mésimit. Po ashtu do t€ mbahen seminare dhe ese té€ ndryshme, t& cilat do té
prezantohen n€ ményré individuale por edhe grupore, dhe teste té vetévlerésimit.

Gjithashtu studentét kané mundési g€ gjaté pérgatitjes s€ 1éndés t€ kontaktojné me
profesorin dhe t&€ marrin udhézime me qéllim t€ arritjes s€ cilésis€ dhe rezultateve né
mésim dhe sukses t€ studentéve.

Pérmbaijtja e léndés:

Java e paré: Hyrje, njohja me syllabusin, metoda, organizimi, kérkesat dhe vlerésimi.
Shqyrtime t€ pérgjithshme: Céshtje té gramatikés s€ shqipes dhe arabishtes.

Literatura: Libri me njési mésimore do té jeté bazé e ligjératave gjaté semestrit, dhe
zakonisht mbahen né€ gjuhén arabe me shpjegim né gjuhén shqipe. Libri
éshté:
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Java e dyté: Njésia nr.1. Gjuha Arabe 1. Tekste, 2. T€ kuptuarit, 3. Fjalé, shprehje, 4.
T€ folurit, 5. T€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje
gramatikore.

Java e treté: Njésia nr.1. Gjuha Arabe Tekste, 2. T¢ kuptuarit, 3. Fjal€, shprehje, 4. T¢
folurit, 5. Té€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. VEérejtje gramatikore.

Bisedé interaktive, rreth shéndetit.
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Java e katért: Njesia nr.2. Shperblimet , 1. Tekste, 2. T€ kuptuarit, 3. Fjal€, shprehje, 4.
T€ folurit, 5. T€ lexuarit, 6. Té shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje
gramatikore.




Java e pesté: Njésia nr. 2. Shperblimet Tekste, 2. T€ kuptuarit, 3. Fjalé, shprehje, 4. T&
folurit, 5. Té€ lexuarit, 6. T shprehurit, 7. Tingujt, 8. VE&rejtje gramatikore.

Leximi i punimeve seminarike dhe eseve dhe diskutimi rreth tyre.
Java e gjashté: Ushtrime dhe Perseritje

Java e shtaté: Njésia nr. 3. Bota-fshat i vogel 1.Tekste, 2. T¢ kuptuarit, 3. Fjalé, shprehje,
4. T¢ folurit, 5. T¢€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje
gramatikore.

Java e teté: Njésia nr.3 Bota- fshat i vogel, 1.Tekste, 2. T¢€ kuptuarit, 3. Fjal€, shprehje, 4.
T€ folurit, 5. T€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje
gramatikore.

Java e nénté: Njesia nr. 4 Pastertia 1.Tekste, 2. T€ kuptuarit, 3. Fjalé, shprehje, 4. Té
folurit, 5. Té€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje gramatikore

Java e dhjeté: . Njésia nr. 4. Pastertia Tekste, 2. T€ kuptuarit, 3. Fjal€, shprehje, 4. T¢
folurit, 5. Té€ lexuarit, 6. Té shprehurit, 7. Tingujt, 8. VErejtje gramatikore.

Analiza e rezultateve t€ testit t€ mbajtur me ané té bisedé€s interaktive.
Java e njémbédhjeté: Perseritje dhe Ushtrime

Java e dymbédhjeté: Njesia 5. Islami.Tekste, 2. T€ kuptuarit, 3. Fjalé, shprehje, 4. T&
folurit, 5. Té€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. VEérejtje gramatikore.

Diskutim rreth profesioneve qé gjenden né botén arabe dhe mungojné te ne.
Provo vetveten.(Ushtrime)

Java e trembédhjeté: Njésia nr 6. Rinia 1.Tekste, 2. T¢€ kuptuarit, 3. Fjal€, shprehje, 4.
T€ folurit, 5. T€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje
gramatikore.

Java e katérmbédhjeté: Njésia nr. 6. Siguria . 1.Tekste, 2. T¢€ kuptuarit, 3. Fjalg,
shprehje, 4. T¢€ folurit, 5. T€ lexuarit, 6. T€ shprehurit, 7. Tingujt, 8. Vérejtje
gramatikore.

Java e pesembedhjete: Perseritje




Kriteret dhe komponentét e vlerésimit:

Prezantimi dhe aktiviteti gjaté orés 20%
Vlerésimi i testit t€ paré 30%

Provimi final 50%

Gjithsej 100 %

Literatura themelore:
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Literatura plotésuese:

F. L. Beeston, The Arabic Language today, University of Oxford, 1970

- Muhammad Abdul-Rauf, PH.D., Arabic for English speaking students, al-
Sadaéi Pub. Cairo, 1989;

- Isa Memishi; Fjalor arabisht —shqip, 2014, Logos A, Shkup

- Isa Memishi, sintaksé e gjuhés arabe, 2004, Prishtiné.

- Teufik Muftic, Gramatika arapskog jezika, Sarajevo, 1989

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét jané t€ obliguar té prezantojné né ligjérata, t€ kryejné detyrat e shtépisé dhe t’iu
nénshtrohen dy kolokfiumeve, t€ vijoj€ ligjératat dhe ushtrimet me rregull (mbahet evidenca
pér studentét e rregullt). T€ gjithé studentét jané t€ obliguar t’1 pérfillin rregullat e
mirésjelljes: mbajtja e getésis€ gjat€ mésimit, fikja e telefonave celular, dhe hyrja me
kohé né sallé.




